Refulsit ut sol Augustinus. quoniam
sicut per solem tāq̄ luminare maius oēm
superiorem inferiorēq̄ machinam cerni-
mus illuminari. sic per scientiam atq̄ sa-
pientiam Augustini. quicquid celi terra.
inferiq̄ obtinent. quicquid angelorū dei
q̄ constat arcanum. clare lucideq̄ refera-
tum atq̄ monstratum est. **Hinc** ipse in-
ferni limbi. purgatoriaq̄ loca descripsit.
Ipse eorum qualitates. penas. formas.
diuturnitatesq̄ distinxit. Quatenus de-
mones et anime patiantur. **Quid** acerbi⁹
ferant. quid cognoscāt. **Quomodo** in ex-
teriores tenebras micti dicant. **Quid** cui-
q̄ demonum sit collatum officij. **Quot**
tormentorū varietates habeāt. **Qua** vi-
cissitudine. **Quo** auctore crucient. **Quid**
eorum verbis qui nō morietur. **Quid** ig-
nis qui non consumens non lucens incē-
dit: cruciat. et inextinguibilis manet abs-
q̄ fine. **Quomodo** cum sit corporeus in
corporeos affligat spūs idagauit. **Quid**
Abrae sinus. quorum fuerit domicilium
quo solamine. quaue spe. sp̄eti viuebant
Quotū inter inferna obtinuerit locū ex-

plicauit. **Quāt⁹** subinde elemētaris ethe-
reēq̄ regionis sit ambit⁹ q̄ntaq̄ earū dia-
meter metitus ē. **Terram** esse sicut mundi
centrum in medio omnium sitam herbis.
floribus. frugibus. arboribus. fluminib⁹
bus. gelidis fontibus: adamante. agate
allectario. amatisto. optallio. orichemelo-
nite. maguete. ligario. iaspide. carbunēu-
lo. topation. berillo. calcedonio. corallo.
chrisolito. chrisallo. chrisopation. et alijs
innumeris lapidib⁹ preciosis ornatā effi-
cati ratione monstrauit. auri. argenti. oī-
umq̄ meralium speciē. vi originēq̄ scri-
tatus ē. seminū naturam et oīm animan-
tium proprietates descripsit. **Nā** quid ve-
getatiuū. quid sensitiuū. quid s̄m locum
motiuū. et intellectiuū sic diffiniuit. con-
scendit profunda maris. et quicquid in il-
lis dictu. aut admiratione dignū sit con-
tēplans. nullū natalium gen⁹ reliq̄t igno-
tum. **Oīm** item multitudinē animalium
aut ad vscendū. aut ad cult⁹ agroꝝ. aut
ad vehendum. aut ad corpora vestienda
institutam. ad eorum spectatozem dire-
xit. **Volatiliū** genera. et eorū cant⁹ re-
latam conditori celi laudē ostendit. **Flu-
rus** atq̄ refluxus aquarū. aereos pulsus
agitationem ventoꝝ. terrē otuū. sterili-
tatis pestilentie. tonitruoꝝ. fulgurū. oīm
q̄ tempestatū et procellarū. cometarū
hyatiū. voraginiū. et deniq̄ singularū im-
pressionū causas et effectus docuit. **Ethe-
rei** ignis naturā perspiciens sidera petijt.
Et solis et lune. et oīm planetarū atq̄ si-
gnoꝝ motus. defectus. retrogradationes
velocitates. conuinctiōes. influxus aspe-
ctus. distantias. magnitudines. ort⁹ et oc-
casus. domos. exaltationes. triplicitates
terminos facies sufficiētias. et quicquid ad
eorū et toti⁹ celestis machine vel naturaz.
vel accidentia spectet. **Parim⁹** nature in-
dagator Augustin⁹ meditat⁹ est. **Eā** ob rē
diuus Hieronym⁹ aiebat. Augustinus
ēps volans per montiū cacumina quasi
aquila. ea que sunt in montium radicib⁹
non considerans multa celoꝝ spacia. ter-
rarūq̄ situs. aquarum circulum. claro ser-
mone p̄nūciat. **Nō** quieuit mūdi pagrare
horas. **Nā** florētis padūs ligna. et quicquid
i eo sblime ē ton⁹q̄ orb⁹ plagas desēpsit.
Quot i eis puincie. **Quot** citates. **Quot**
flumina. **Quot** natiōes et lingue. q̄q̄ eorū

rum mores et consuetudines et leges et instituta. Queve in illis rex genera sint enarravit. Memoravit omnium gentium viros illustres. et quicquid factum vel gestum ab eis preclarum fuerit conscripsit. Deim insuper artium atque disciplinarum egregia documenta dedit. Nam quomodo congreve loquatur grammaticus. Quomodo demostret logicus. Quomodo sonis et cantibus musicus delectet. Quomodo arismetria numeret. perspectivus aspiciat. Geometra mensuret. Philosophus nature pandat arcana. Mathematicus militaria. respublica. et singule artes et discipline quomodo regulentur optime tradidit. Quid plurimum. Nullus status. nulla conditio. nulla secta. nulla professio. nulla celsitudo. nulla gloria. nulla denique hunc fragrantem mundi florem Augustinum suavitas vel magnitudo preterijt. Nam quicquid de virginitate. Quicquid de piugio. Quicquid de viduis. Quicquid de iudeis. Quicquid de paganis. Quicquid de cathecuminis. Quicquid de neophitis. de infantium adolescentum iuuenum. senumque etate. De prepositorum atque subditorum lege. De clericorum. Monachorum. Cenobitarum. Heremitarum. Canonorum. Sacerdotum. Presulum. Cardinalium. Regie atque Imperatorie maiestatis. Et denique maximorum pontificum vita potestateque dici potest preclare disseruit. Quid opus est verbis. Sic omnem viam ad persequendas virtutes ad fugienda vitia aperuit. Nam omnibus prudentie. iusticie. temperantie fortitudinis. fidei. spei. caritatis. patientie humilitatis penitentie. Et denique omnium aggrediendarum virtutum. non modo verbis aut scriptis. Verum etiam suis sanctissimis actionibus iter atque aditum precepit. Et ut sublimis scandam. Sic mundi creationem. Dominus imaginem. Anime immortalitatem. Intellectus vires. Voluntatis affectum. prothoplaustorum statum. eorundem lapsum. et insualem septibus. terram exilium. patriarcharum. primatum. Prophetarum arcana. Apostolorum predicaciones. Martirum tormenta. Doctorum scientias. et omnium sanctorum gesta illuminavit. Sic originem. essentiam. perfectionem. eorum loquendi

modum. et sumendi corpus mutationis locum illuminationes. hierarchias. ordines. choros unitates. legiones. sedes. species. numerum. distinctionem. simplicitatem. confirmationem. potestatem. officia mutationes atque preminentias angelorum intuitus est. Sic summi dei arcani singula exposuit mysteria. Nam quicquid de eius adventu. Quicquid de incarnatione et ortu. Quicquid de circumcissione et adoratione regum. Quicquid de oblatione quadragenaria et discepratione in templo. Quicquid de baptisinate. ieiunio. transfiguratione. prodigijs. miraculis. signis. predicacionibus. passione. morte. resurrectione. de ad inferos descensu. de adepto triumpho. de crebra apparitione. de ascensu in celum. de iubilo et stupore angelorum in illo. de ad dexteram patris sessione. de missione spiritus sancti paracliti. De archangelis tuba. De mundi crematione. De invocatione eiusdem. De tremenda sententia et postremi iudicii omniumque novissimorum inrefragabili decreto excogitari potest. hic celestis scriba notificavit. Quid moror. patris et filij et spiritus sancti equalitatem. coeternitatem. coomnipotentiam. maiestatem. gloriam. infinitatem. sapientiam. bonitatem. in essentia unitatem. in personis trinitatem. Hec celsitudo paradisi alce innotuit. Hec aliquando desinit hec seraphica lingua euangelizare. Eundem immortalem prepotentemque deum patrem scilicet filium et spiritum sanctum illud summum precellentissimumque bonum esse ex quo omnia sunt bona. Nos item omnium beatarum mentium unicum esse premium. Unicam beatitudinem. Unicam postremamque omnium bonarum actionum mercedem. hec celorum tuba. Cuius clangor in omnes fines terre effusus est cunctis gentibus exclamare cessavit nunquam. Alia denique eius dicta et gesta que enarraret. Quippe ut Hugoni ac Possidonio doctoribus quidem egregijs placuit. Tanta dictando preuatim. tanta in ecclesia diversis locis. nunc disputando. nunc legendo Augustinus conscripsit. ut diebus ac noctibus quis eius libros scribere ne dum posset. sed mentitur qui se legisse totum fatetur. quos medius fidus tam mirifice et artificiose composuit. ut nemo perspicax

ingenio vereatur hunc mundi stuporem
et diuine sapientie fontem. Augustinum
inexplicandarum rerum facilitate. Pla-
tonem. In referendis nature Archanis
Aristotelem. In affirmadis veritatibus
Claudianū. In persuadendi officio Ci-
ceronē. In ornatu Demostenē. In nar-
randis hystorijs Liuiuz. In refellendis
alienis Lactantium. In interpretatio-
ne Hieronymū. In nūero et copia libro-
rum Marcum Terentiu; Varronē Cal-
cidorum Origenem et alios demum sin-
gulos in singulis superasse. Ob eaz rem
Liprianus ait. Sileant doctores omnes
vbi os mellifluum Possidoni⁹ cum cete-
ros laudaret doctores cecinit. Si Augu-
stinus adest sufficit ipse tibi. O sol resul-
gens cuncta illuminans. O mentium cel-
situdo et omnium ingeniorum profundi-
tas. Augustine. Unde tuis ex visceribus
tā inuauigabile oceanū sapiētie defluxit.
vñ tibi tāta arcanorū cognitio. vt nihil ob-
scuz difficile. nihil dubiū. nihil demū ab-
ditū et optū essz. qñ illud referaueris atqz
patefeceris. Profecto nil aliud arbitran-
dum esse censeo. nisi qz Iesus chust⁹ ho-
minis deiqz filius vera et eterna sapientia
sic in suum te elegerit domicilium. vt om-
nes ex te scientie ac sapientie fontes sca-
turirent. quibus omnes vniuersamqz mū-
di machinam irrigares. atqz irrigatam in
salutem omnium gentium fecundares.
Quid amplius Reuerendissimi domini
de hac celsitudine paradisi Augustino di-
cam. Refulsit vt sol Augustinus. quoniā
sicut sol sui magnitudine saturnū vene-
rem martem ceterosqz superiores et infe-
riores planetas excellit. ita Augustinum
omnes antique et noue legis viros san-
ctos quouismodo superasse non ambigi-
mus. Testis est diu⁹ Prosper. qui eum
hiscē verbis ceteris sanctis prefecit. deus
pater per vni genitum filium suum cuncta
creauit. et creaturas singulas aliquo gra-
du perfectionis dotauit sed beatum Au-
gustinum ad imaginem trinitatis creatū
adeo sublimauit. alta scilicet inteligētia.
memoria lata. voluntate inflammata. vt
nullus crecepto filio dei Iesu chusto sibi
fuerit similis inuentus. Testis est Basi-
lius. qui asseruit eum speculum et normaz

et extitisse in natura. atqz beatum beato-
rū. sancteqz matris ecclesie precipuū fun-
damentum et propugnaculum atqz splē-
dorem. necnon tranquillitatis meridiē. ca-
ritatis et feruoris plenitudinem columnā
mundi. genus sapientie. arcam Noe. an-
tique et noue legis fructum. omnis sancti-
tatis exemplar. fontem vite. lumen orbis.
in cuius splendore tōta ecclesia irradiaē.
lumen indeficiens quod cuncta illumina-
uit. Cunctos illustrauit. Cunctos in te-
nebris releuasset iacentes asseruit. Testis
est Audax doctor egregius. qui spiritua-
lis vite instaurorem et eterne salutis dis-
pensatorem esse predicauit. Testis ē Re-
migius. qui cū alios sanctos stellis hunc
tm̄ soli comparuit. quoniā sicut stelle in-
quit lumen a sole recipiunt. ita et ceteri ve-
re sapiētie lumē ab Augustini fonte em-
nentissimo hauriūt. ipsumqz hauitum in
alios effundūt. Testis est arabs ille Hui-
cenna. omnium quidem medicorū prin-
ceps meritissimus. qui hunc solem tantā
possidere sapientiam testatus est. quanta
humane mēti tribui pōt. Testis est Pau-
linus Pontifex. qui cum in omnium mi-
nisteriorum profunditate. viteqz sanctita-
te. eum obtinere primatum admiraretur
quid eo dignum laudis caneret. se nesci-
re professus est. nisi qz cum natura homo
esset. gratia sit angelus effectus. Testis ē
Seuerus episcopus. qui illud examen fa-
uumqz mellis non quidem mortalibus a-
pibus. sed diuina arte fabricatum dixit.
ex quo omnium. florum dulcedo. omni-
um saporum suauitas. omnium odorum
amenitas. omnesqz rosis pinguedo ma-
naret. Testis est Possidoni⁹. qui nō mo-
do singulos ecclesie doctores scientia. in-
genio moribusqz vicisse. sed etiam sup che-
rubin ascendisse. volasseqz super pennas
ventorum. dicere solutus est. Testis est
Gulustianus. qui legi dei deesse inquit. qz
quid Augustinum contingerit ignorasse
Testis est Anastasius. qui tanti eum fer-
cit indicere ausus fuerit. qz sicut solis pre-
sentia omnia lumina obumbrātur. sic Au-
gustini sanctitate omnium feruorum dei
et culpabilis et reprehensibilis appareret.
Testis est vir sanctus et mediolanensis
antistes Ambrosius qui postqz de sacro-
sancte baptismatis fonte eum regenera-